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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση 

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Κεφάλαιο Α: Επιχειρείται η ενσωμάτωση του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019, όσον 
αφορά στη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα του εμπορικού 
δικαίου (L 186), σχετικά με τον αποκλεισμό φυσικών προσώπων από τη διαχείριση 
εταιρικών υποθέσεων (αποκλεισμένοι διευθυντές). Στο πλαίσιο αυτό, θεσπίζεται το 
Μητρώο Αποκλεισμένων Διευθυντών, το οποίο έχει ως σκοπό την προστασία 
προσώπων που αλληλεπιδρούν με εταιρείες ή υποκαταστήματα εταιρειών, για την 
αποτροπή οποιασδήποτε δόλιας ή καταχρηστικής συμπεριφοράς, απορρίπτοντας 
τον διορισμό φυσικού προσώπου ως διευθυντή εταιρείας, μέσα από την αξιοποίηση 
πληροφοριών που παρέχονται και από άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(Ε.Ε.). Επιπλέον, ορίζονται με σαφήνεια οι λόγοι αποκλεισμού, καθώς και η διάρκεια 
αυτού, ανάλογα με τη βαρύτητα της παράβασης.  
Κεφάλαιο Β: Ρυθμίζονται επείγοντα θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης σχετικά με τον χρόνο χρήσης του δικαιώματος της φοροαπαλλαγής από 
τις επιχειρήσεις, τα επενδυτικά σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί σε αναπτυξιακούς 
νόμους, ώστε να δίνεται η δυνατότητα στις επιχειρήσεις αυτές να κάνουν χρήση της 
ωφέλειας του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής εντός του έτους κατά το οποίο 
υπέβαλαν αίτησης πιστοποίησης υλοποίησης. Επίσης, αντιμετωπίζεται το ζήτημα 
της επίσπευσης διαχείρισης των αναπτυξιακών προγραμμάτων και της επαρκούς 
στελέχωσης των αρμοδίων υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης. Τέλος, αντιμετωπίζονται τα ζητήματα που 
δημιουργήθηκαν ενόψει της κατάργησης του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου 
(ν.π.δ.δ.) «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας». 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Κεφάλαιο Α: Με την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 καθίστανται για 
πρώτη φορά διαθέσιμες πληροφορίες σχετικά με πρόσωπα κατά τεκμήριο 
ακατάλληλα να αναλάβουν διευθυντικές θέσεις σε εταιρείες και υποκαταστήματα. 
Πρόκειται για ένα ισχυρό μέτρο προστασίας, τόσο για τις ίδιες τις εταιρείες, όσο και 
για τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου που αλληλεπιδρούν 
και συναλλάσσονται μαζί τους (ιδίως εργαζόμενοι, προμηθευτές, πελάτες, πιστωτές 
και δημόσιες υπηρεσίες). 
Κεφάλαιο Β: Παρατηρούνται καθυστερήσεις στη δυνατότητα των φορέων των 
επενδυτικών σχεδίων των ν. 3908/2011 (Α’ 8) και 4399/2016 (Α’ 117) να αξιοποιούν 
το κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής με αποτέλεσμα την επιβάρυνση των 
οικονομικών τους αποτελεσμάτων. Παράλληλα, υπάρχει έλλειψη προσωπικού στη 
Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων, με αποτέλεσμα να αντιμετωπίζονται 
καθυστερήσεις στην εφαρμογή των αναπτυξιακών νόμων. Επίσης, επιλύονται οι 
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εκκρεμότητες που δημιουργήθηκαν από την κατάργηση του ν.π.δ.δ. «Πανελλήνια 
Έκθεση Λαμίας» και τη συνακόλουθη μεταφορά των αρμοδιοτήτων στην ανώνυμη 
εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Ο.Τ.Α.», οι οποίες προκαλούν μια σειρά 
προβλημάτων και στην τοπική κοινωνία. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τις επιχειρήσεις και τους δραστηριοποιούμενους στην αγορά.  

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 
Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ     χ            ΟΧΙ     Χ 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Ν. 4914/2022 (Α’ 61), 5039/2023 (Α’ 83) και 4605/2019 (Α’ 52, διόρθωση 
σφάλματος Α’ 81) 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Πρόκειται για τροποποιήσεις τυπικών νόμων άνευ 
εξουσιοδοτήσεως.  

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 
❒                      ❒                         ❒                         ❒                        ❒                                                                                     
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❒                        ❒                         ❒                          X                    X 

 

 

❒                         ❒                       ❒                        ❒                      ❒       

 

 

                                        X                                       X      

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Κεφάλαιο Α: Η προστασία τρίτων από 
καταχρηστικές ή δόλιες συμπεριφορές 
φυσικών προσώπων που διοικούν τις 
κεφαλαιουχικές εταιρείες. 
Κεφάλαιο Β: H ταχύτερη και 
αποτελεσματικότερη εφαρμογή των 
αναπτυξιακών νόμων, η αντιμετώπιση των 
συνεπειών της πληθωριστικής κρίσης, η 
ολοκλήρωση της διαδικασίας κατάργησης του 
ν.π.δ.δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας» και της 
μεταφοράς των αρμοδιοτήτων του στην 
ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. 
Αναπτυξιακή Ο.Τ.Α.». 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και η 
προώθηση του υγιούς ανταγωνισμού μέσω της 
μείωσης των κινδύνων για τις επιχειρήσεις και 
τα πιστωτικά ιδρύματα. 
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1 Προβλέπεται ο σκοπός του σχεδίου νόμου. 

2 Προβλέπεται το αντικείμενο του σχεδίου νόμου.  

3 Απαριθμούνται αναλυτικά οι λόγοι αποκλεισμού των φυσικών προσώπων από τη διοίκηση 
των εταιρειών και των υποκαταστημάτων τους. Οι λόγοι αφορούν σε αμετάκλητες 
δικαστικές αποφάσεις για παραβάσεις του εταιρικού δικαίου (ν. 4548/2018, Α' 104), 
λαθρεμπορίας (ν. 2960/2001, Α΄ 265), κατάχρησης αγοράς (ν. 4443/2016, Α' 232), 
παραβάσεις της πτωχευτικής διαδικασίας (ν. 4738/2020, Α' 207), συμμετοχής σε 
εγκληματικές οργανώσεις και τρομοκρατικές δραστηριότητες (ν. 4557/2018, Α' 139) και 
γενικά παραβάσεις του Ειδικού Μέρους του Ποινικού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α’ 95). 
Επιπλέον, ορίζονται οι ιδιότητες και οι θέσεις από τις οποίες αποκλείονται τα φυσικά 
πρόσωπα που εντάσσονται στο Μητρώο Αποκλεισμένων Διευθυντών, ούτως ώστε να μην 
μπορούν να καταλάβουν θέσεις οι οποίες δυνητικά μπορούν να πλήξουν καλόπιστους 
συναλλασσόμενους.  

4 Προσδιορίζεται η διάρκεια του αποκλεισμού ανά περίπτωση ή παράβαση, η οποία κάθε 
φορά είναι ανάλογη με τη βαρύτητά της, ενισχύοντας έτσι την αποτρεπτικότητα, στο 
πλαίσιο και της αρχής της αναλογικότητας. 

5 Ρυθμίζονται τα ζητήματα σχετικά με τη σύσταση, την τήρηση και τη διαχείριση του 
Μητρώου Αποκλεισμένων Διευθυντών, καθώς και τη δυνατότητα πρόσβασης σε αυτό, 
ώστε να διασφαλίζονται η εχεμύθεια και η απαραίτητη, για την προστασία του δημοσίου 
συμφέροντος, διαφάνεια και ασφάλεια δικαίου. 

6 Περιγράφεται η διαδικασία του αποκλεισμού των διευθυντών. Ειδικότερα, προβλέπεται η 
διασύνδεση των πληροφοριακών συστημάτων και η λήψη των πληροφοριών ώστε να 
επιτυγχάνεται η ουσιαστική εξασφάλιση της ανεύρεσης των προσώπων που εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος. 

7 Προβλέπεται η διαρκής υποχρέωση ανταλλαγής στοιχείων του Μητρώου Αποκλεισμένων 
Διευθυντών με τα άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. μέσω της πλατφόρμας «e-justice» και η 
υποχρέωση συνεργασίας με τα άλλα κράτη – μέλη, προκειμένου να επιτευχθεί αυξημένη 
διαφάνεια. 

8 Προβλέπεται ρητά η αρμοδιότητα τήρησης και επεξεργασίας των απαραίτητων για τη 
λειτουργία του Μητρώου προσωπικών δεδομένων των προσώπων που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής του σχεδίου νόμου, προκειμένου να τυγχάνουν της ενδεδειγμένης 
προστασίας και να μην παραβιάζεται ή παρακωλύεται δυσαναλόγως η άσκηση κάποιου 
από τα δικαιώματά τους. 

9 Προβλέπονται οι κυρώσεις που επιβάλλονται: α) σε αποκλεισμένο διευθυντή που 
διενεργεί, εν γνώσει του αποκλεισμού, πράξεις διαχείρισης εταιρικών υποθέσεων, β) στην 
εταιρεία που αναθέτει τη διαχείριση των εταιρικών της υποθέσεων σε αποκλεισμένο 
διευθυντή, εν γνώσει του αποκλεισμού του, ή παραλείπει να τον αντικαταστήσει εντός της 
νόμιμης προθεσμίας. Οι κυρώσεις αυτές λειτουργούν εγγυητικά για την εφαρμοσιμότητα 
του παρόντος, ώστε να μην καταστεί κενό γράμμα.  

10 Παρέχεται εξουσιοδότηση στους Υπουργούς Ανάπτυξης, Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Δικαιοσύνης και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, καθώς και στον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας για έκδοση 
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απόφασης περί καθορισμού λεπτομερειών για τη λειτουργία και την ενημέρωση του 
Μητρώου Αποκλεισμένων Διευθυντών. 

11 Παρέχεται η δυνατότητα στις επιχειρήσεις να κάνουν χρήση του δικαιώματος της 
φοροαπαλλαγής το έτος έκδοσης της οικείας απόφασης χορήγησής του, αν αυτή εκδοθεί 
έως την προθεσμία υποβολής των φορολογικών δηλώσεων. Συγκεκριμένα, η εν λόγω 
ρύθμιση έχει ήδη προβλεφθεί με το άρθρο 81 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) για το έτος 2021 
και με το άρθρο 5 του ν. 5039/2023 (Α’ 83) για το έτος 2022, ως εξαιρετικού χαρακτήρα 
διάταξη και έχει εφαρμοστεί χωρίς να παρουσιαστεί κάποια δυσλειτουργία. Ακολούθως, 
η ρύθμιση του ζητήματος με πάγια διάταξη είναι κρίσιμη, ώστε να αποτελέσει διαρκές 
δικαίωμα των επιχειρήσεων που επωφελούνται, οι οποίες θα έπρεπε να κάνουν χρήση 
του προβλεπόμενου δικαιώματος φοροαπαλλαγής μετά από ένα φορολογικό έτος. 
Τέλος, η προτεινόμενη διάταξη πρέπει να νομοθετηθεί πριν από την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων 
για το φορολογικό έτος 2023 (26.7.2024). 

12 Επέρχονται τροποποιήσεις στο άρθρο 64 του ν. 4605/2019 σχετικά με τη διαδικασία 
παραχώρησης κατά χρήση ακινήτου του καταργούμενου ν.π.δ.δ. «Πανελλήνια Έκθεση 
Λαμίας» από το Υπουργείο Ανάπτυξης στην ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. 
Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.», στο πλαίσιο αξιοποίησης των κρίσιμων σχετικών υποδομών. 
Ειδικότερα, καθορίζεται ότι το ακίνητο του καταργούμενου ν.π.δ.δ., που περιγράφεται στη 
ρύθμιση, περιέρχεται στην κυριότητα του Υπουργείου Ανάπτυξης, το οποίο το παραχωρεί 
κατά χρήση στην Α.Ε. «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» για τριάντα (30) χρόνια 
προς αξιοποίηση και εκμετάλλευση, χωρίς την καταβολή ανταλλάγματος. Η παραχώρηση 
της χρήσης του ακινήτου επέρχεται με την καταχώριση του καταστατικού της Α.Ε. 
«Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο. Με τον τρόπο 
αυτό ενισχύεται η ως άνω εταιρεία και προωθούνται περαιτέρω οι διαδικασίες 
κατάργησης, ενώ επιλύονται και οι εκκρεμότητες της «Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας», 
προκειμένου η νέα εταιρεία να ανταποκριθεί στα καθήκοντά της.  

13 Τροποποιείται η διαδικασία κατάργησης του ν.π.δ.δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας» με 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Ανάπτυξης, αντί της μέχρι τώρα προβλεπόμενης 
έκδοσης κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονομικών. 
Επίσης, απλοποιείται η διαδικασία καταγραφής των απαιτήσεων, υποχρεώσεων, έργων, 
εγκαταστάσεων και κινητών πραγμάτων του καταργούμενου ν.π.δ.δ., με την πρόβλεψη 
σύνταξης έκθεσης καταγραφής από ορκωτό ελεγκτή αντί της ανάγκης σύστασης 
επταμελούς επιτροπής, όπως προβλεπόταν στον υφιστάμενο νόμο. 

14 Προβλέπεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου. 

ENOTHTA Δ: Έκθεση γενικών συνεπειών 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων   x  Χ       

Μείωση δαπανών           
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Εξοικονόμηση χρόνου           

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
 X  Χ     

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
x  X      

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

x  x      

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

x  x       

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

          

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
 

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ επιτυγχάνονται η προστασία τρίτων από καταχρηστικές ή 
δόλιες συμπεριφορές φυσικών προσώπων που διοικούν τις κεφαλαιουχικές εταιρείες, καθώς και 
η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και η προώθηση του υγιούς ανταγωνισμού μέσω της 
μείωσης των κινδύνων για τις επιχειρήσεις και τα πιστωτικά ιδρύματα. 

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ επιτυγχάνονται η ταχύτερη και αποτελεσματικότερη 
εφαρμογή των αναπτυξιακών νόμων, η αντιμετώπιση των συνεπειών της πληθωριστικής κρίσης, 
η ολοκλήρωση της διαδικασίας κατάργησης του ν.π.δ.δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας» και της 
μεταφοράς των αρμοδιοτήτων του στην ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Ο.Τ.Α.». 

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
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Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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ENOTHTA Ε: Έκθεση Διαβούλευσης  

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

Υποβλήθηκε συνολικά ένα (1) σχόλιο.  

Σχόλια που 
υιοθετήθηκαν 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Το σχόλιο αφορά παρατηρήσεις επί των 
ειδικότερων άρθρων, τα οποία αναδιατυπώθηκαν 
προς αυτή την κατεύθυνση.  

Επί των άρθρων της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 
 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

Υποβλήθηκαν συνολικά είκοσι ένα (21) σχόλια. 

Σχόλια που 
υιοθετήθηκαν 
 

Συνολικά υποβλήθηκαν δεκαεννέα (19) σχόλια, 
επί των αναρτηθέντων άρθρων 18 (δεκαεφτά - 17 
σχόλια) και 19 (2 - δύο σχόλια), τα οποία 
αποτέλεσαν τη βάση για την ουσιαστική 
αναμόρφωση αυτών των άρθρων.  

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Στα άρθρα 20 και 21 υποβλήθηκαν συνολικά δυο 
(2) σχόλια με τα οποία επιδοκιμάζονταν οι 
διατάξεις.   

 
Στο σχέδιο νόμου που αναρτήθηκε από 19 Οκτωβρίου 2023 έως 1 Νοεμβρίου 2023, στον 
διαδικτυακό τόπο «http://www.opengov.gr/ypoian/?p=13863», υποβλήθηκαν είκοσι δύο (22) 
σχόλια, στα εξής άρθρα:  

 
 

Αριθμός 
σχολίων ανά 

άρθρο 

Άρθρο 16 – Σκοπός 1 

Άρθρο 17 – Αντικείμενο 0 

Άρθρο 18 - Αποκλεισμένοι διευθυντές – Προσθήκη άρθρου 56 Α στον ν. 4919/2022 (άρθρο 1 Οδηγίας 
2019/1151/ΕΕ) 
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Άρθρο 19 -  Διάρκεια αποκλεισμού των διευθυντών – Προσθήκη άρθρου 56 Β στον ν. 4919/2022 2 

Άρθρο 20 - Μητρώο Αποκλεισμένων Διευθυντών – Προσθήκη άρθρου 56 Γ στον ν. 4919/2022 (παρ. 1 
άρθρο 13θ Οδηγίας 2017/1132/ΕΕ) 

1 

Άρθρο 21 - Χρήση πληροφοριακών συστημάτων για τους αποκλεισμένους διευθυντές και διαδικασία 
αποκλεισμού – Προσθήκη άρθρου 56 Δ στον ν. 4919/2022 

1 

Άρθρο 22- Πρόβλεψη ανταλλαγής στοιχείων με μητρώα άλλων κρατών μελών – Προσθήκη άρθρου 56 Ε 
στον ν. 4919/2022 

0 

Άρθρο 23 - Διαχείριση προσωπικών δεδομένων των αποκλεισμένων διευθυντών – Προσθήκη άρθρου 56 
ΣΤ στον ν. 4919/2022 

0 

Άρθρο 24 - Εξουσιοδοτικές διατάξεις για το μητρώο αποκλεισμένων διευθυντών – Τροποποίηση άρθρου 
57 ν. 4919/2022 

0 

ENOTHTA ΣT: Έκθεση νομιμότητας 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 
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 25 και 106 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 Κανονισμός  

 Οδηγία  

 Απόφαση  

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

 
 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 

Διεθνείς συμβάσεις 
 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
 

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
 

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
 

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

 
 

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 
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Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 12 
Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την παραχώρηση χρήσης ακινήτου της 
«Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας» - Τροποποίηση άρθρου 64 ν. 
4605/2019 
Οι παρ. 1 και 3, καθώς και η περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν. 
4605/2019 (Α’ 52, διόρθωση σφάλματος Α’ 81), περί παραχώρησης 
ακινήτου της «Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας» (Π.Ε.Λ.), 
αντικαθίστανται, στην περ. α) της παρ. 2 αφαιρείται η φράση «του 
ακινήτου», στην παρ. 4 μετά τη λέξη «κύριος» προστίθεται η λέξη 
«του», και το άρθρο 64 διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 64 
Παραχώρηση ακινήτου Π.Ε.Λ. 
1. Από την καταχώριση του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» στο 
Γενικό Εμπορικό Μητρώο, το ακίνητο του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», με έκταση αρχικής 
ιδιοκτησίας 164.457,00 τ.μ. και περιτοιχιζόμενης ιδιοκτησίας 
118.010,61 τ.μ., μετά των υφισταμένων κτισμάτων και 
εγκαταστάσεων, όπως εμφαίνεται στο συνημμένο από Απριλίου 
2005 τοπογραφικό διάγραμμα (Παράρτημα Β’), περιέρχεται στην 
κυριότητα του Υπουργείου Ανάπτυξης και παραχωρείται κατά 
χρήση από το Υπουργείο Ανάπτυξης στην ανώνυμη εταιρεία Φορέας 
Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ χωρίς αντάλλαγμα, για χρονικό 
διάστημα τριάντα (30) ετών, προς αξιοποίηση, διαχείριση και 
εκμετάλλευση. 
2. Η ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» 
αναλαμβάνει, καθ’ όλη τη διάρκεια της παραχώρησης, τις κάτωθι 
ενδεικτικά αναφερόμενες υποχρεώσεις: 
α. Να προβαίνει σε συντήρηση και αξιοποίηση των υφισταμένων 
εγκαταστάσεων της Π.Ε.Λ., 
β. να λαμβάνει από τις αρμόδιες υπηρεσίες, με αποκλειστικά δική 
της ευθύνη, μέριμνα και δαπάνη, όλες τις άδειες οι οποίες 
απαιτούνται για την υλοποίηση του σκοπού της παραχώρησης, να 
τηρεί τις ισχύουσες πολεοδομικές διατάξεις, καθώς επίσης να 
καταβάλει την δαπάνη για την εκτέλεση των εργασιών που 
απαιτούνται, 
γ. να ενημερώνει άμεσα, μέσω των εντεταλμένων οργάνων των 
μετόχων της, το αρμόδιο Τμήμα Διοικητικής Εποπτείας και 
Υποστήριξης Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Ανάπτυξης, αν διαπιστώνονται 
καταπατήσεις ή αυθαίρετες επεμβάσεις επί του παραχωρούμενου 
ακινήτου, των υφιστάμενων εντός αυτού εγκαταστάσεων και των 
κτιρίων  ή επί των κοινοχρήστων χώρων, προκειμένου να ληφθούν 
τα προβλεπόμενα μέτρα προστασίας, για τη διασφάλιση των 
δικαιωμάτων και των συμφερόντων του Υπουργείου Ανάπτυξης. 
3. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης η παραχώρηση δύναται 
να ανακαλείται εάν η ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. 
Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.», εντός της πρώτης πενταετίας από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας, δεν έχει προβεί σε οποιαδήποτε 
ενέργεια. σύμφωνα με τον καταστατικό σκοπό της για την 
αξιοποίηση και εκμετάλλευση της παραχωρηθείσας έκτασης και 
των υφιστάμενων εντός αυτής εγκαταστάσεων. 
4. Η ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» 
δύναται να ενεργεί ως κύριος του έργου και αναθέτουσα αρχή για 
την εκπόνηση μελετών και την εκτέλεση έργων στην 
παραχωρηθείσα έκταση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
συνεπικουρούμενη από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου 
Λαμιέων.». 

Άρθρο 64 
Παραχώρηση ακινήτου Π.Ε.Λ. 

1. Στην ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» 
παραχωρείται από το Ελληνικό Δημόσιο, κατά χρήση, χωρίς 
αντάλλαγμα, για χρονικό διάστημα τριάντα (30) ετών, προς 
αξιοποίηση, διαχείριση και εκμετάλλευση, το ακίνητο της 
Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας (Π.Ε.Λ.), με έκταση αρχικής ιδιοκτησίας 
167.457,00 τ.μ και περιτοιχιζόμενης ιδιοκτησίας 118.010,061 τ.μ., 
μετά των υφισταμένων κτισμάτων και εγκαταστάσεων, το οποίο 
εμφαίνεται στο συνημμένο από Απριλίου 2005 τοπογραφικό 
διάγραμμα (Παράρτημα Β΄). 
2. Η ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» 
αναλαμβάνει, καθ΄ όλη τη διάρκεια της παραχώρησης, τις κάτωθι 
ενδεικτικά αναφερόμενες υποχρεώσεις: 
α. Να προβαίνει σε συντήρηση και αξιοποίηση των υφισταμένων 
εγκαταστάσεων του ακινήτου της Π.Ε.Λ. 
β. Να λαμβάνει από τις αρμόδιες Υπηρεσίες, με αποκλειστικά δικής 
της ευθύνη, μέριμνα και δαπάνη, όλες τις άδειες οι οποίες 
απαιτούνται για την υλοποίηση του σκοπού της παραχώρησης, να 
τηρεί τις ισχύουσες πολεοδομικές διατάξεις, καθώς επίσης να 
καταβάλει την δαπάνη για την εκτέλεση των εργασιών που 
απαιτούνται. 
γ. Να ενημερώνει άμεσα, μέσω των εντεταλμένων οργάνων των 
μετόχων της, την αρμόδια Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας, σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνονται καταπατήσεις ή 
αυθαίρετες επεμβάσεις επί του παραχωρούμενου ακινήτου, των 
υφιστάμενων εντός αυτού εγκαταστάσεων και των κτιρίων ή επί των 
κοινοχρήστων χώρων, προκειμένου να ληφθούν όλα τα 
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέτρα προστασίας, για τη 
διασφάλιση των δικαιωμάτων και των συμφερόντων του Δημοσίου. 
3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι όροι της 
παραχώρησης και κάθε άλλη λεπτομέρεια. Με απόφαση του ίδιου 
Υπουργού η παραχώρηση δύναται να ανακληθεί εν όλω ή εν μέρει, σε 
περίπτωση παράβασης των όρων αυτής. Σε κάθε περίπτωση η 
παραχώρηση ανακαλείται εάν η ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. 
Α.Ε.», εντός της πρώτης πενταετίας από την έκδοση της ως άνω 
υπουργικής απόφασης, δεν έχει προβεί σε ουδεμία ενέργεια 
σύμφωνα με τον καταστατικό σκοπό της και τους όρους της 
παραχώρησης, για την αξιοποίηση και εκμετάλλευση της 
παραχωρηθείσας έκτασης και των υφιστάμενων εντός αυτής 
εγκαταστάσεων. 
4. Η ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» 
δύναται να ενεργεί ως Κύριος Έργου και Αναθέτουσα Αρχή για την 
εκπόνηση μελετών και την εκτέλεση έργων στην παραχωρηθείσα 
έκταση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, συνεπικουρούμενη από 
τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου Λαμιέων. 

Άρθρο 13 
Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία κατάργησης της 
«Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας» και τη μεταφορά των σχετικών 
αρμοδιοτήτων - Τροποποίηση άρθρου 65 ν. 4605/2019 
Στο άρθρο 65 του ν. 4605/2019 (Α’ 52, διόρθωση σφάλματος Α’ 81), 
περί κατάργησης της «Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας» (Π.Ε.Λ.), 

Άρθρο 65 
Κατάργηση του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου «Πανελλήνια 

Έκθεση Λαμίας» και μεταφορά των αρμοδιοτήτων του 
1.Το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», με έδρα 
την Λαμία, το οποίο συνεστήθη με τις διατάξεις του ν. 214/1975 (Α΄ 
259), καταργείται με τη δημοσίευση της απόφασης της παραγράφου 
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επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι παρ. 1 και 5 
αντικαθίστανται, β) η παρ. 6 καταργείται, και το άρθρο 65 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 65 
Κατάργηση του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου «Πανελλήνια 
Έκθεση Λαμίας» και μεταφορά των αρμοδιοτήτων του 
1. Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (ν.π.δ.δ.) με την επωνυμία 
«Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», με έδρα τη Λαμία, που συστήθηκε με 
τον ν. 214/1975 (Α΄ 259), καταργείται από την καταχώριση του 
καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή 
Α.Ε. Ο.Τ.Α.» στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο, με διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Ανάπτυξης.   
2. Οι σκοποί του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας» , όπως 
προβλέπονται στο άρθρο 2 του ν. 214/1975 και τις λοιπές κείμενες 
διατάξεις, καθώς και κάθε αρμοδιότητα αυτού μεταφέρονται και 
ασκούνται εφεξής από την συσταθείσα με τον παρόντα νόμο 
ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». 
3. Η ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» 
υπεισέρχεται αυτοδικαίως σε όλα τα δικαιώματα, υποχρεώσεις και 
πάσης φύσεως εκκρεμότητες που υφίστανται κατά την κατάργηση 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας». Οι εκκρεμείς δίκες του 
καταργούμενου νομικού προσώπου συνεχίζονται από την ανώνυμη 
εταιρεία, χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή τους και χωρίς να 
απαιτούνται άλλες ειδικότερες διατυπώσεις ή ενέργειες για τη 
συνέχισή τους. Προβλήματα δικαιοδοσίας που μπορεί να 
προκύψουν, επιλύονται από τα δικαστήρια στα οποία εκκρεμούν οι 
υποθέσεις. Έργα, δράσεις και προγράμματα, 
συγχρηματοδοτούμενα ή χρηματοδοτούμενα από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση ή άλλους Διεθνείς Οργανισμούς ή εθνικούς πόρους, τα οποία 
έχουν αναληφθεί και υλοποιούνται από το καταργούμενο νομικό 
πρόσωπο, καθώς και εκκρεμείς διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης 
συμβάσεων έργων, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών που 
σχετίζονται με τις μεταφερόμενες αρμοδιότητες, από την 
κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», 
συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από την ανώνυμη εταιρεία 
«Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». 
4. Η κινητή περιουσία του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας» 
περιέρχεται αυτοδικαίως, χωρίς τη τήρηση οποιουδήποτε τύπου, 
πράξης ή συμβολαίου και χωρίς αντάλλαγμα στην ανώνυμη 
εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». Ταμειακά 
υπόλοιπα και υπόλοιπα τραπεζικών λογαριασμών του 
καταργούμενου Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», καθώς και 
το τυχόν αδιάθετο ποσοστό της κρατικής επιχορήγησης, 
μεταφέρονται μέσα σε δύο (2) μήνες από την κατάργηση αυτού, με 
εντολή του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σε 
λογαριασμό της ανώνυμης εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή 
Α.Ε. Ο.Τ.Α.» και αποτελούν έσοδα αυτής. 
5. Με κοινή απόφαση των αρμοδίων οργάνων των Υπουργείων 
Ανάπτυξης και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ορίζεται 
ορκωτός ελεγκτής για να διενεργήσει την καταγραφή: α) των 
απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση 
Λαμίας», β) της κατάστασης των έργων και εγκαταστάσεων και γ) 
των κινητών τα οποία κατά το παρόν περιέρχονται στην κυριότητα 
της ανώνυμης εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» 
και ορίζεται η αμοιβή του. Η έκθεση καταγραφής εγκρίνεται από τον 
Υπουργό Ανάπτυξης και τον Πρόεδρο της ανωτέρω ανώνυμης 
εταιρείας.  
6. Καταργείται». 

6, συνεχίζει δε να διατηρεί τη νομική προσωπικότητά του και να 
εκπληρώνει τους σκοπούς του μέχρι τη δημοσίευση της ανωτέρω 
απόφασης, από την επομένη της οποίας επέρχονται για το εν λόγω 
Ν.Π.Δ.Δ., αυτοδίκαια, τα αποτελέσματα της κατάργησης. 
2. Οι σκοποί του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», όπως 
προβλέπονται στο άρθρο 2 του ν. 214/1975 και τις λοιπές κείμενες 
διατάξεις, καθώς και κάθε αρμοδιότητα αυτού, μεταφέρονται και 
ασκούνται εφεξής από την συσταθείσα με τον παρόντα νόμο ανώνυμη 
εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». 
3. Η ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.», 
υπεισέρχεται αυτοδικαίως σε όλα τα δικαιώματα, υποχρεώσεις και 
πάσης φύσεως εκκρεμότητες που υφίστανται κατά την κατάργηση του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας». Οι εκκρεμείς δίκες του 
καταργούμενου νομικού προσώπου συνεχίζονται από την ανώνυμη 
εταιρεία, χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή τους και χωρίς να 
απαιτούνται άλλες ειδικότερες διατυπώσεις ή ενέργειες για τη 
συνέχισή τους. Προβλήματα δικαιοδοσίας που μπορεί να προκύψουν, 
επιλύονται από τα δικαστήρια στα οποία εκκρεμούν οι υποθέσεις. 
Έργα, δράσεις και προγράμματα, συγχρηματοδοτούμενα ή 
χρηματοδοτούμενα από την Ευρωπαϊκή Ένωση ή άλλους Διεθνείς 
Οργανισμούς ή εθνικούς πόρους, τα οποία έχουν αναληφθεί και 
υλοποιούνται από το καταργούμενο νομικό πρόσωπο, καθώς και 
εκκρεμείς διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης συμβάσεων έργων, 
προμηθειών και παροχής υπηρεσιών που σχετίζονται με τις 
μεταφερόμενες αρμοδιότητες, από την κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας» συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από 
την ανώνυμη εταιρεία «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». 
4. Η κινητή περιουσία του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας» 
περιέρχεται αυτοδικαίως, χωρίς την τήρηση οποιουδήποτε τύπου, 
πράξης ή συμβολαίου και χωρίς αντάλλαγμα στην ανώνυμη εταιρεία 
«Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». Ταμειακά υπόλοιπα και 
υπόλοιπα τραπεζικών λογαριασμών του καταργούμενου Ν.Π.Δ.Δ. 
«Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», καθώς και το τυχόν αδιάθετο ποσοστό 
της κρατικής επιχορήγησης, μεταφέρονται, μέσα σε δύο (2) μήνες από 
την κατάργηση αυτού, με εντολή του Υπουργού Οικονομικών, σε 
λογαριασμό της ανώνυμης εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή 
Α.Ε. Ο.Τ.Α.» και αποτελούν έσοδα αυτής. 
5. Με απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Οικονομικών συγκροτείται, μέσα σε ένα (1) μήνα από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος, επταμελής επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν 
εκπροσώποι των ανωτέρω Υπουργείων, καθώς και εκπρόσωποι των 
μετόχων της ανώνυμης εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. 
Ο.Τ.Α.» και του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», για τη 
διενέργεια καταγραφής: α) των πάσης φύσεως απαιτήσεων και 
υποχρεώσεων του Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», β) της 
κατάστασης πάσης φύσεως έργων και εγκαταστάσεων, καθώς και γ) 
απογραφής των κινητών, τα οποία κατά τις διατάξεις του παρόντος 
άρθρου περιέρχονται στην κυριότητα της ανώνυμης εταιρείας 
«Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». 
Η έκθεση καταγραφής-απογραφής υποβάλλεται στους ανωτέρω 
Υπουργούς το αργότερο εντός εξαμήνου και εγκρίνεται με κοινή 
απόφασή τους μέχρι την ημερομηνία κατάργησης Ν.Π.Δ.Δ. 
«Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας». 
6. Με απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Οικονομικών , ρυθμίζονται όλα τα ειδικότερα θέματα της κατάργησης 
αυτού και ιδίως όσα αναφέρονται στον εξοπλισμό, στα αρχεία, στα 
έσοδα, καθώς και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εξυπηρέτηση των 
σκοπών και των αρμοδιοτήτων αυτού από την ανώνυμης εταιρείας 
«Φορέας Π.Ε.Λ. Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.». 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που προβλέπουν κατάργηση Καταργούμενες διατάξεις 
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31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια 
Υπουργεία – 
Συναρμόδιες 
υπηρεσίες / 

φορείς 

Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

 
Κεφάλαιο Α’ 

Υπουργείο 
Ανάπτυξης  

Η ενσωμάτωση του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1151, όσον αφορά στη χρήση ψηφιακών 
εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα του εμπορικού 
δικαίου, και ειδικότερα ως προς τον αποκλεισμό 
φυσικών προσώπων από τη διαχείριση εταιρικών 
υποθέσεων (αποκλεισμένοι διευθυντές). 

Άρθρο 11 Υπουργεία 
Ανάπτυξης και 
Εθνικής 
Οικονομίας 
και 
Οικονομικών  

Φοροαπαλλαγές επί επενδυτικών σχεδίων που έχουν 
υπαχθεί στους ν. 3908/2011 και 4399/2016.  

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτικ
ή διάταξη 

Είδος 
πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

Άρθρο 10 Κοινή 
απόφα

ση 

Υπουργείο 
Ανάπτυξης 

Καθορίζονται ο τρόπος 
πρόσβασης των ιδιωτών, τα 
ζητήματα διαλειτουργικότητας, 
καθώς και κάθε αναγκαία 
λεπτομέρεια για τη λειτουργία 
του Μητρώου Αποκλεισμένων 
Διευθυντών. 
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Αθήνα, 5 Ιουλίου 2024 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

   

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 

 

 

 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

   

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 
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